

	2018	2017	
<b>RECEITAS OPERACIONAIS</b>			10
<b>Com Restrição</b>	<b>466.158,58</b>	<b>469.553,84</b>	<b>-0,7231%</b>
<b>Assistência Social</b>	<b>90.200,00</b>	<b>151.896,62</b>	<b>-40,6175%</b>
Subvenções Governamentais - Município	32.000,00	48.000,00	-33,3333%
Convênios Governamentais - Estado	58.200,00	58.200,00	0,0000%
Convênios Governamentais - Município	0,00	45.696,62	-100,0000%
<b>Educação</b>	<b>11.717,20</b>	<b>13.592,00</b>	<b>-13,7934%</b>
Convênio Merenda Escolar - FNDE/PNAE	11.717,20	11.572,00	1,2548%
Convênio Escolar FNDE/PDDE	0,00	2.020,00	-100,0000%
<b>Saúde</b>	<b>364.241,38</b>	<b>304.065,22</b>	<b>19,7905%</b>
Sistema Único de Saúde	364.241,38	304.065,22	19,7905%
<b>Sem Restrição</b>	<b>1.297.267,58</b>	<b>1.298.646,13</b>	<b>-0,1062%</b>
Doações Telemarketing	796.192,22	797.042,93	-0,1067%
Doações Débito Automático	38.014,60	35.525,80	7,0056%
Doações Comunidade	58.260,20	59.268,59	-1,7014%
Doações Médicos Cooperados da Unimed - CG	126.400,00	115.230,00	9,6937%
Doações Sócios Contribuintes	200.715,92	204.221,61	-1,7166%
Doações Justiça	2.172,61	3.261,69	-33,3901%
Doações Unimed - CG	27.493,52	21.244,00	29,4178%
Doações Alimentos	27.264,51	36.721,51	-25,7533% <sup>20</sup>
Vendas Produtos Bazar /Brechó	14.153,00	18.974,00	-25,4085%
Vendas Produtos Oficina Profissionalizante	3.178,00	2.234,00	42,2560%
Vendas de Mercadorias Loja	3.130,00	0,00	100,0000%
Vendas de Hortaliças	78,00	0,00	100,0000%
Serviços Xerox	15,00	106,00	-85,8491%
Promoção de Eventos	200,00	4.816,00	-95,8472%
<b>RECEITAS DA GRATUIDADE E BENEFÍCIOS FISCAIS</b>	<b>376.470,64</b>	<b>338.109,79</b>	<b>11,3457%</b>
Receitas do Trabalho Voluntário	87.348,57	67.297,19	29,7953% <sup>15</sup>
Impostos, Taxas e Contrib. Federais	289.122,07	270.812,60	6,7609% <sup>14</sup>
<b>RECEITA NÃO OPERACIONAIS</b>	<b>7.700,00</b>	<b>7.550,00</b>	<b>1,9868%</b>
Aluguéis e Arrendamentos	7.700,00	7.550,00	1,9868%
<b>RECEITAS FINANCEIRAS</b>	<b>12.578,80</b>	<b>22.089,55</b>	<b>-43,0554%</b>
Aplicações Financeiras	12.578,80	22.089,55	-43,0554%
<b>RECEITA TOTAL</b>	<b>2.160.175,60</b>	<b>2.135.949,31</b>	<b>1,1342%</b>

Campina Grande, 31 de dezembro de 2018

*Maria da Conceição Costa do Rego*  
 MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA DO REGO

CPF 023.393.884-22

*Geilson Lino de Sousa*  
 GEILSON LINO DE SOUSA

CRC3.351-PB - C.P.F. 395.949.984-15

Empresa: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE C. GRANDE


CNPJ: 70.097.894/0001-65

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

	2018	2017	
<b>ASSISTÊNCIA SOCIAL</b>	<b>-1.337.951,57</b>	<b>-1.448.750,25</b>	<b>-7,6479%</b>
<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>	<b>-836.782,45</b>	<b>-548.024,65</b>	<b>52,6907%</b>
Salários e Ordenados	-447.042,18	-340.551,68	31,2700%
13º Salário	-39.565,17	-28.383,00	39,3974%
Férias	-41.431,99	-35.392,42	17,0646%
I.N.S.S.	-128.450,27	-108.450,66	18,4412% <sup>14</sup>
FGTS	-90.791,08	-30.655,21	196,1685%
Indenizações e Aviso Prévio	-81.053,70	-3.460,44	2242,2946%
Vale Transporte	-1.769,00	-1.131,24	56,3771%
Segurança do Trabalho	-2.949,74		100,0000%
Pis s/Folha	-3.729,32		100,0000%
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>-501.169,12</b>	<b>-900.725,60</b>	<b>-44,3594%</b>
Aluguéis de Máquinas e Equipamentos	-4.150,00		100,0000%
Anuidade FENAPAES	-1.786,56	-1.514,20	17,9871%
Taxas Cartoriais e Cadastrais	-552,00	-1.039,68	-46,9067%
Energia Elétrica	-47.624,87	-39.657,95	19,8369%
Telefonia	-12.393,49	-9.845,99	25,8735%
Despesas Postais e Telegráficas	-158,00	-181,55	-12,9716%
Material de Expediente	-8.687,66	-3.581,84	142,5474%
Material de Higiene e Limpeza	-20.587,07	-24.486,79	-15,9258%
Assistência Contábil	-22.862,00	-22.374,00	2,1811%
Material de Informática	-6.010,07	-7.315,03	-17,8394%
Combustíveis e Lubrificantes	-27.024,06	-2.718,49	894,0835%
Depreciações e Amortizações	-104.823,84	-101.269,89	3,5094% <sup>21</sup>
Multas Contratuais	-26.783,73	-22.954,21	16,6833%
Supervisão Telemarketing	-31.200,00	-2.600,00	1100,0000%
Publicações em Jornais	-500,00	-500,00	0,0000%
Vigilância e Segurança	-4.064,89	-4.086,80	-0,5361%
Serviços de Mensageiros	-6.695,97		100,0000%
Serviços Voluntários	-87.348,57	-67.297,19	29,7953% <sup>16</sup>
Alimentos e Refeições	-55.992,22	-60.279,52	-7,1124%
Serviço de Teleatendimento	0,00	-479.135,63	-100,0000%
Manutenção e Reparos	-11.752,07	-18.068,82	-34,9594%
Despesas Diversas	-92,00		100,0000%
Fretes	-466,68	-120,00	288,9000%
Propaganda e Publicidade	-3.248,00	-210,00	1446,6667%
Viagens e Estádias	0,00	-194,00	-100,0000%

Campina Grande, 31 de dezembro de 2018

  
MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA DO REGO  
CPF 023.393.884-22

  
GEILSON LINO DE SOUSA  
CRC3.351-PB - C.P.F. 395.949.984-15

Empresa: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE C. GRANDE


CNPJ: 70.097.894/0001-65

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

	2018	2017	
Oficina Profissionalizantes	-2.276,52	-1.707,29	33,3411%
Fardamentos	-2.936,00	-3.185,92	-7,8445%
Utensílios para cozinha	-5.730,23	-753,64	660,3405%
Estacionamentos	-110,00	-161,00	-31,6770%
Táxis, Ônibus e Moto-táxi	-2.303,53	-4.500,09	-48,8115%
Capacitação Profissional	0,00	-15.436,00	-100,0000%
Despesas com Eventos	-1.096,38	-3.717,33	-70,5063%
Gás de cozinha	-2.012,71	-1.427,00	41,0448%
Serviço de Xerox	0,00	-405,75	-100,0000%
<b>EDUCAÇÃO</b>	<b>-365.593,33</b>	<b>-362.495,23</b>	<b>0,8547%</b>
<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>	<b>-350.256,73</b>	<b>-341.613,23</b>	<b>2,5302%</b>
Salários e Ordenados	-220.523,10	-206.034,91	7,0319%
13º Salário	-18.100,39	-19.132,73	-5,3957%
Férias	-25.486,01	-25.625,00	-0,5424%
I.N.S.S.	-67.754,95	-67.212,43	0,8072% <sup>14</sup>
FGTS	-3.435,94	-20.348,73	-83,1147%
Indenizações e Aviso Prévio	-13.378,65		100,0000%
Segurança do Trabalho	-40,00		100,0000%
Vale Transporte	-1.537,69	-983,33	56,3758%
Pis s/Folha		-2.276,10	-100,0000%
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>-15.336,60</b>	<b>-20.882,00</b>	<b>-26,5559%</b>
Material Didático e Apoio Pedagógico	-15.336,60	-20.882,00	-26,5559%
<b>SAÚDE</b>	<b>-483.756,17</b>	<b>-511.979,45</b>	<b>-5,5126%</b>
<b>DESPESAS COM PESSOAL</b>	<b>-474.734,06</b>	<b>-487.944,60</b>	<b>-2,7074%</b>
Salários e Ordenados	-302.221,27	-292.561,84	3,3017%
13º Salário	-27.524,49	-26.693,91	3,1115%
Férias	-36.515,80	-35.651,19	2,4252%
I.N.S.S.	-92.916,85	-95.149,51	-2,3465% <sup>14</sup>
FGTS	-5.037,56	-27.736,39	-81,8377%
Indenizações e Aviso Prévio	-9.082,31	-4.913,45	84,8459%
Vale Transporte	-1.115,78	-713,53	56,3746%
Pis s/Folha	0,00	-3.759,78	-100,0000%
Segurança do Trabalho	-320,00	-765,00	-58,1699%

Campina Grande, 31 de dezembro de 2018

  
MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA DO REGO  
CPF 023.393.884-22

  
GEILSON LINO DE SOUSA  
CRC3.351-PB - C.P.F. 395.949.984-15

Empresa: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE C. GRANDE

CNPJ 70.097.894/0001-65

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

	2018	2017	
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>-9.022,11</b>	<b>-24.034,85</b>	<b>-62,4624%</b>
Medicamentos	-1.080,18	-735,55	46,8534%
Material para procedimentos clínicos	-2.530,50	-12.005,37	-78,9219%
Alimentos e Tratamentos para animais	-2.519,05	-10.953,93	-77,0032%
Exames Clínicos	-380,00	-340,00	11,7647%
Serviços Técnicos Especializados	-1.735,38		100,0000%
Exames Clínicos Veterinários	-300,00		100,0000%
Anuidades Equoterapia	-477,00		100,0000%
<b>DESPESAS NÃO OPERACIONAIS</b>	<b>-22.096,31</b>	<b>-25.096,59</b>	<b>-11,9549%</b>
<b>DESPESAS FINANCEIRAS</b>	<b>-22.096,31</b>	<b>-25.096,59</b>	<b>-11,9549%</b>
Despesas Bancárias	-21.340,28	-23.705,62	-9,9780%
Impostos sobre aplicações	-733,42	-1.390,97	-47,2728%
Multas de Mora	-22,61		100,0000%
<b>DESPESAS OPERACIONAIS GERAIS</b>	<b>-2.209.397,38</b>	<b>-2.348.321,52</b>	<b>-5,9159%</b> <sup>11</sup>
<b>RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	<b>-49.221,78</b>	<b>-212.372,21</b>	<b>-76,8229%</b> <sup>17</sup>

Campina Grande, 31 de dezembro de 2018

*Maria da Conceição Costa do Rego*  
MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA DO REGO  
CPF 023.393.884-22

*Gilson Lino de Sousa*  
GÉILSON LINO DE SOUSA  
CRC3.351-PB - C.P.F. 395.949.984-15